
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ТРИНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 

Официальные omitemы 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 13 ,повестки дня: 

Доклад Совета по Опеке (продолжение) 

Заслушание заявлений петиционеров ( продолже-

Стр. 

ние) . . . . . . . . . . . . . . . . 387 

Председатель: r-н Фредерик Г. БОЛАНД 
(Ирландия) 

ПУНl(Т 13 ПОВЕСТl(И ДНЯ 

Доклад Совета по Опеке (А/3822) (продолжение) 

ЗАСЛУШАНИЕ ЗАЯВЛЕНИй ПЕТИЦИОНЕРОВ (про­
должение) 

По приглашению Председателя место за сто­
лом заседаний Комитета занимает г-н Джон 
Кейль. • 

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ пIр,аоит, ЧТIОбы члены К!ом1и­
тета, ·есл:и ,О:НIИ /В 1CJOC'ТIOЯIHIИtИ ,сдеЛаJТЬ Э'ТIО, зада,вал.и 

пе11ици,сшеру Iв1оп;расы ,оразу 1посл,е •11ого, ~как 11от 

выступит оо IС!в·оим ·заявл,енIием. Текст заяIвл:е,н,ия, 

очеш1ИiПiНО, ~будет ,р·а10П1рас11ра1нен !С1редIи членО1в 
Ксж'vl1и-гета в 1С100Т1ве11с11В1И1И ,с 1сущост~вуюШJи1м до на­
с11СУящеr10 'Вlр·емени ПОР'Яд'К,ОМ. 

2. Г-1н К:.ЕЛЛИ (А!вiСJТ1ра •л1wя) заIмеча,ет, чrо не су­
щес11ву,ет у~ст.ановившейся :праКТIИiКiИ ;м,ехаIнIич-е­

с1юоо tраldпр,ост.р.а.нен1ия з.ая,вл,ений :пе11иu;ионе:ров. 

Он ,не iВIИДJИТ 'Щ)IИ'ЧIИ!НЫ , 1в юилу ж,о·.юр,ой зая1Вле:нIия.м 
пе11и1IJи,оне!рIов Iсл,едует ,оказывать 60:1н:~е блало­
пр~ия11ное I011нюш,е.нIи·е, 'Чем зая~вл-ениям IП1редС'11аIВ1И­
телей госудаIр!с11в - ·членов Ор~ганиза[IJИIИ Объед1и­
ненных НаIций. 

3. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ .юворIит, 'Ч"Ю 1он ;не п1р,едла­
rал ,м,еха:ничосrоопо 1ра1спIр,асIт,ра1не,Н1ия з,аянленIия 

пе11И11IJионер.а; BIOJ]poc ю таком ,ра,с~п,рю,с11ране1Н1иIи в 

да·нн,ом ~слу,ча:е ;д,ол!Жен ~быть :р ешен Кюм,и:тетюм. 

4. Г-н КЕйЛЬ говорит, что население Руанда­
Ур)1нд,и IВЫН'ужд,ен,о П:ОДЧIИ,НЯ'ТЬIСЯ iПrр,сШ3ВIО.ЛЬiНЫМ 
решеН1юrм 1м,ест.нсы10 Ю1К!р~у1жшш10 адм1и:н1и~с~11раIгора 
и ело m1р1и,бл1и~ж,енных. 

.S. Ие11ор:ию двух щ.р,ев,ншх :кар,ол,евIс11в Руанда и: 
Уру11-1Д1и 1мt0Ж1н,о :п1р,осл,ед1ить 1начш,ная Iс шес11надца­
того ,ст.олет.ия. Каждое iИ3 э11их д'вух .к,ор,олев,стш 

ю1eerr ,авою арМ1ию, ,С'ав,ет ,ста~рейшин 1и законы, 

о::нова~Нные 11а ,обычаях. Ра.зnа1в,о,р,ный я:зык о·боtих 

ЧЕТВЕРТЫЙ КОМИТЕТ, 804-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Понедельник, 17 ноября 1958 года, 

10 час. 50 мин. 

Нью-Йор1е 

r-о.суд~щр,wв ~являе11ся 1б'ЛIИЗЫИIМ ло 1прои~сх,ожден1ию, 
ОдJИiна·IЮВЫIМIИ ЯIВЛ'ЯЮ11СЯ IИ ,судЬ'бы :нар•од,ов Э11ИХ 
двух ,1юрол,евIс11в. Поэ·11ому Оов,ет по Опеке сIовер­
ше1Н:но Iпра~виль,но Iрекомендова\Т!', ч"r10:бы управ­
ляющая ,вла,сть 1аП!осi0бс"гв,овала ,на11JиоIналь,ному 
объед,ИJНе)ЮИЮ тер,р1итор1ий под · ее уттIра1вле1Н1ием 
(А/3822, том II, Iс11р. 40 англ. 'Текста). На1с-елен1ие 
ЭТIОЙ . 'I'~рр1и11а.р1и:и IC Уд'ОВЛеJТIВ'Ор,ен,ием !ВJСТр•ет,и.ло 
у~с,ил1ия, ,направл,е;н,ные :н.а л1июВ1Ид•ацию кла,ссовых 

ра,зл1и,Ч1ий, Iсущес:11вующих ,м·еЖ!.ду ба'Г)"Т,С.И ~и ба­

хуту. 

6. Подписывая Соглашение об опеке, управляю­
щая 1вла1сть ,взяла ;на себя юбязатель:сw,о опо,сюб­
с11ВIавать 1разв;и11ию ,СIВ•ободных ПОJJIИl'ГIИ'Ч'ОС'КIИХ 'ИН­
С'11ИТУТОВ ,и обеоп-е-ч1ить учаеnие Iна,сIеления Ру,а.нда­
У~р·у~нд!И Iв цен11ралын,ом Iи 1м•ее11ном у:ПtраIвле1Нии 
т,е;рр1и,rо,р1ией. Однакю Iв 11ер,рIиrорIиIи tп,ста ·еще нет 
цен11р,аль:ноnо :п,раIВ1ителыС'11ва, IкIаrорюе /Могло бы 
СЛ')'!Жlить ядр•О!м 1незаI131и,аимо!"о ;на:ци,ональ,н:0Irо :пра­

в1и,телыс11Ва. Афр1и•кансюий ;на·рюд ,не :П!р·ед,ста,влен 
в ,п,ра~вIи-гельс11не, а упраtВляющие 1ВлаIс11и ;не rото­

вя·т ,афр1И;ка,,щев 'К том.у, 'Ч'ТIОбы IOIHIИ МЮ,МiИ з,анять 
ад~мIи'!I1ИIС11ра11иIВ1ные д,ол'ж1нос11и в ~цен11ралыно1м и 

меа~ных ,~р1ланах Iв.л,аIс11и. В тер:р:ито1рIи1и ~нет цен­
тралыюло Iщр,е~ста1вIиIтель:но110 юргаша, наделенно­

го закюн•одатель:ны:мIи Iпол1намочиями. ОО1здан,ный 
в 1957 Iгоду Iи 1сущес11вующий до 1на1С"nо.ящег,о ,вре­

мени Гене,ралыный оов·ет 1яIвл,яе11~я Ч1ИIС'110 оов~еща­
телыным :01рrа,н,О1М, 1И пра1В1иrгельство Бельли~и • еще 
не пр,ед;пIр1И1нял,о лIика!юих ша1rов . ,к тому, 'Чrобы 
прев!ра'11ИТЬ ,ero Iиз сов,ещатель;ногю ,орга,н,а :в зако­

нодателыный. Из 45 членов 011000 ОD.в,еrга - 32 на­
значаю11ся :rуберлаюром. Нако~нец, уттIрав,пяю­
щая 'В\/Iасть Iс11рюr10 за~nр,е11Ила 1ооз1-а,аН1ие iкаюих бы 
то :НIИ <былю П,ОJIИ'11ИЧеiОКIИХ т:р}'iП:П, /И JНа,оеЛ'еJНИе Ру­
сЩДа-У,ру1нд!И !Не 1пользу,ется Iадина:ко1Вой ic еш·ро- , 
пейцам1и 1е1воiбодой юобраний. Нед:а1В1нi0 у,пра,вляю­
щая Iвла,сть 011казалаIсь ,м,оlбр1и1Ть юр.га;н1изацюо 

двух полIит~и1ч,ес,К1их па,р11ий: Аiоооциа,цию ,про~г.рес-
• систов Танганьики ,и Прогрес,сивно-демократи­
ч1е/СК'УЮ !!щр11ию Руа:нда-У:р,у~нд,и. У1JЛра.вляющая 
власть Iвысы.л,ает тех ,афр1иканце1в, ,к,0110.рые пы­

таются IорIга1нмз1овыIвать ;пюлIи11ич,е,с'юи,е ла;р'11И'И. 

Т1ем ,не ,м ,е,нее ,п;р-ед~ста!В\Т!''Яетоя, ч·ю полIиI11и·ческо-е 
будущее те1р~рIи'Го1рIюи м·оrл,о 1бы быть улучшено 
оаздаIние'М аП'ла,рата, ·к,аторый 1П·ре,д,стаIвлял бы 
wа1ренное 1наIоел:енIие ,в адмIи~нIи,стра11ивных 1И за,ко­

нодателыных ,СJiр:ганах Iс·11ра;ны, а 11аюж,е ,обеспе~че­

,Н1ием Iр,сшта IП,ОЛ1И11И1Че1С·ЮИХ паIрI11ий . 

7. Ч110 ,ка,с,а,е11ся ,образ1ава1Н1ия, ro улrраIвляющая 
влаIсть ;ра,з1р,ешила од;н,ой 1и:з ""DP,ex юсноJВIных ,рел:и­

nиюаных Inpyi.rnп 'Ге\р,р~и·11ор1wи 1нзять :на юебя оwет­
ств·е1шюсть за ф,ор1м1И'р'()lв,а,н1ие ,В:ЗIГЛЯ,ДОО ·будущих 
лIщд,еiр,О1в ,с.гра!Ны. ОднаК'о больщую чаIсть 1НаIселе-

387 A/C.4/SR.804 



388 Генеральная Ассамблея - Тринадцатая сессия - Четвертый комитет 

НIИЯ Руа:нда-Уфун.д,и IC,QIC'ТalBЛ.ЯIOT ;н~е..Х1р1ис11иа-не. 
В Руа;нда-У1ру,н:д1и цраiК!'ГИ'ЧеJОКIИ 1Не 1суще1с'Т1вует 
высших у1Че:бных зшвед:е,ний. До 1сIею 1вр,е1м;е1н,и 

л1и1шь ;двадцать 1студ:ентов ,из ч:исл,а 1К1арен.ных ж1и-

1'елей .п001у~ч~ил1и 106раз1ава1Нiие tв 1бель·nий,шиrх у,н1и­
rвер1сtит,етах. С uюз:роошим еnре1млен1ие:м 1корен:ных 
ЖJителей ·к {~бр1а.з,ава:,н1ию :м1ожIет юпра1в1штЬ1с~я лIишь 

унив,ер:с~итет, оозда:нный 1в 'Пiр'еделах ''Ге\р1р1и11ор:и~и. 

Ряд афр1ика.нсюих 1ету1,Qенrтr0в 1был,и 1вь!'Нужд,ены 
nrолуч~иrгь 1ар,е.д1нее 1и высшее юбра:з,ава1н1ие iВ У,г,а:н­
де. Нес~мr011р,я :на ·110 1чтю уш1ра,вляюща1я ,вл,а~сть пр1и­
гл.аша,ет ·на ,работу людей 1неаф!р1ика1н1с·кrого ;проис­

хож,д,е1-11ия, :пюлуч1ивших 1абраз1ов1а11-11и,е ,за ,пра,Н1ид,ей. 
ЛЮД)И, !ПООJУЧИIВШIИrе юб.ра.зстани,е IB Уг,а1нде, iВЫНу­
ждены :и1сжать юебе 1р,а1боту :за пределами 11ер1р,и­
тор1и1и. Более 11оло, ул1р·,а1вляющая 1вла1сть 'П,роIводrит 
д1-юкр1и,м1ина1U1ИЮ IB IО'11НIОШе!Н1ИIИ ,сту,дентов, IQK!OiН'ЧIИIВ~ 

ш1их 1с:р•ед,нюю шкооу за ,nра:Н1И1ц,ей 1бла1г,од.а,р·я С"J1И­
пеН\ДlиЯ1м, nредлюж,еннь~м ~чл,е,нам1и ОрГ1а'Нlи.з.аUJИ1и 
Объе,Д!и.не,нных Наций. На11юн€Щ, юбiразова:н~ие для 
,вЗ:рюслых ОС"Га1вляеrг IЖ•елать луч,шеnо, 1и ,в тер1р1и~ 

11ор1и1И 1Нет щаЖ'е Iрад1иов,ещаТтелыной 1стаяц~и,и. 

8. Чrо .ка1сае-юя •аtп,!м1И1Н1И1стр1а11и,в.н,оrо ~с,оюза Руа:н­
да-У.ру,нJIJи 1и Белыnий~ского ~о:ню, 1тю сm1едует 
отм~е11и1ть, 1Ч''ГО Р,уа1нда-Уiрrу~нДJи, 'ЯIВЛIЯЯiСЬ ПО~Щопеч­
Н'ОЙ тер~р1и•юр1ией, ,1югда-н1ибудь д!оlбье:т10я с,амю­
у,п-р1авл-ен1и,я IИЛ1И ;незд1в,И1аИ1М!()С111И, 1В ''ГО IВ!Р,0МЯ ка,к 

Бельгийское Конго является колонией, чье буду­
щее ,еще ,не ю1п1р,ед:ел,еню. Пюэ:тому ю'б1,ещине1н1ие 
э11их .д~вух -гер1рiи11оtр1Ий IнеоПJра1В.да1н:о. Та1к к,ак 

упtра~влIяющая 1Вла1сть ,не у,сr,а:навил·а какоrо-л1ибо 

опр,еде.лен:ноnо ~ар,ака дл,я ,пер1е,да1Ч1И а~1I1'МIИIНIИIС'т.ра-

11ив1ных фу,ю<JIЩЙ IИ !ВIНедеН\ИЯ iКIOiНIC'11ll'тyUJИl()IH1HЫX 
изм,енен~ий 1в ;rюр,я;д;ке 1пюдnа11ов.юи 1И 1не:за,в1иаи,мо­

с.т.и, са:м,остоя,телына,я ПQдт10rоВ1к,а :на~рода .к пред­

с··юяШJИiМ задача~м Я!В\71Я'011С.Я дел1ом •т,ру,ДIНЫIМ. 

9. в iСJИЛУ э~их :П!р1ИIЧ1ИН 'ПЮJI,ОЖ:0Н1Ие IB Руruнда-УруJI­
ДИ ,вызыв~а,е:т 11рвво1гу. Б,ельnий1скюе п1ра1вlи11елыс•т1Во 
пытае11с,Я ~помешать юаuща.льJiому ,и люлIи11иче­

с.к1ому п1рют~реосу ~:1юр•еН1ноrю :на1с,ел•еН1ия 1и 1не 'I10'11о­
в:ит ,его к са1.м,оу,п1ра1вл,е;1-11ию. На'про~11ив, белыnий­
с:кое ~n1р,а1вlИ1'еЛЬ1С11В,О п~оош;ря,ет феюд,аЛIИЗIМ, iрЮДIО­
вую 1р,а·зд1р,о:бл1ен,но,ать IИ 1рiМIИ'Г1ИЮЗ\Н1Ое IC-€!KTaiНi11C11BO. 
СJ11е,ду,ет -нащеЯ'тыся, ч·ю Ор1га:н~из.а1I.1Jи'Я Объе1Д1инея­
ных На1Ц1ий !на,п1равIит ,в Руа1н,ща-У,ру1щщи 1юо:м,и1ас~ию 
дл,я ,выя,сненшя 1возмоDК1нО1с11ей 1передач1и 1разл1Ич- • 
ных а:д!м1и:1-11и1с111р,а'ТIИ1В1ных долЖJн,ос11ей <1юр ,е;нно1му 

на,с,елен~ию, 1вюз1м',0Ж1насrей IПIР,е'11В'О/р,ен,ия /В ЖIИ'З.НЬ 

ноеобще,г,о 1из1бшр a!11el.JI 1шого ,пр а,ва, 1rюз,в~ол яющеIrо 

юорен1ным DК!Ителя:м 1ВЫ1ражать 1сшю1и 1вз,г.ляды, для 

:')rуста1но1влffil1ия 'юло, 1ка·к 11\р 1еобраз1ова,ть суще­
ствующую ICIJIIC'ТeM'Y 1оiбраз,ова~н,ия, ,щrобы она удо­
влетворила потребности территории, и, наконец, 
д.Jlя ю:предел,е;ния "flor.o, •ка,к 1раз.ра'ботать э•к,оню1м1и­
чесюие п-р~оnр,ам,мы, iю0110рые 1могл:и 1бы у~ско1р1ить 
р а зIВ1И1т1ие Ттерр1и11ор1и1и. 

10. Г-1н КЛЕйС-БУЭРТ (Бельгия), осылаясь на 
ра:зл,иЧ'ные тел·е1Jiра1мIмы, посланные 1пе11и:u;и:онера,М 

(А/С.4/377 /Add.3-5), 1отмеча·ет, 1ч110 !Пер1в1онач1аль­
но пе11иЦJио.нер зая:вшл, 1ч'Jio он ,желает ~вьюказать 

свюе л1ичное .м:неН1ие. ~dм1и11ет 'такж•е !был 'П1оста,в­
т~н в IизIве,с11ность, 1что ,пе111щионер на1ме1ревае11с-я 

rов()lр1ить о ~сосед.ней Iс Руа~нда-У~ру;нщи те})'рIито-

р1и1и, п1р,ед:с'Га,в1и~еле:м iJюropoй ,он ,п,р-еrенду;ет быть. 
Сейчаlс iПe'J1Иl.lJИOHep ,заяIвля,е:т, 1Ч'110 !QIH П!Р·едiС'Т-аВ­
ЛЯе"Г на,с•ел'еНJие Руа,нда-Уiрушд1и, ,и ~елегац,11я 
Бель·nи1и хотела 1бы 1В ,авязtи 1с IЭ'11ИМ 1м1dменrом вы­
раз1ить оюв,о:р,ку. I(ipoм,e -гого, 1ч·'J'ldбы 111олучи·ть 
раз,решеtн1ие 1на у1с"11ное заявление, 1петип.1ионер 

по,щчерюи•вал, ,ч110 полож,е,Н1ие ;в 'Теiрр1шюр1иIи ЯIВ· 

ляе11ся 1к.рай1не ю1е111рым. О,д1на;юо 110, ч110 ан е1казал, 
не !под'Гlвеiр1ждает с.д,елаН~н<Уr·о 1и:м зая1Вл-е:н~и1я. 

11. Пе11иwио:нер 1н·е юообщил К!ом1п11ету 1Н1Ичвго но­
в·аnо. Он ЛiИШЬ :по-в'тю1р1ил 1мне.н1ия, ~ранее вьюказан­
ные л1иlбо ,в Оов•е'Ге ,по ОпеК1е, л1и·60 1В1не Орга1н:иза­
UJИ!И Объм1и1не:ншых На1u;ий. К!ро:ме тою, 1и1нтерес­
но напомнить, что, когда на следующий день 
rюсл,е п;рие:зда пе11иц1ионе~ра ,в Нью-Й!Qiр1к ему 
п,р,едлюж1ил1и ,вьютупиIть, ,он 011не11шл, 1чтю 1еще не 

го11ов к 1выс1туплен1ию. 

12. Г-н МУФТИ (ОбъеДJиненна,я А;ра:б~е11ия Рес­
пуtбл1тт:к1а) указывает, 1ч110 1и1м •ен1но Ком1итет ,реШ1и111 
за,слуша1ъ г-:на ~ей.ля 1на шаIс11оящем заlс,ед1а:н~и1и , 

и Э'тю 1бы.ло •сд,ела,но uю !П1редл•ож1ен1ию Объ€iд!Ине,н­
ной А1ра'бiской :Р,еспУ:бл1июи. 

13. Г-н Муфти просит, чтобы полный текст заяв­
ления петиционера был распространен среди чле­
нов К1о·м1ите11а. 

14. 1В ,от1нет :на IвIапiрос :г-на РАОГОТРА (Инщия) 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ заяшл1яет, чт.о 1еслIи нет tв·оз1ра­
ж,еа-I1ий, то за1я1вл •е1Н1И•е п~е11иц:и,онеtр1а ,буj]]iет рd:енр,о­
с11ра:н1ено ,ар,ед,и членов Ком1итета Y'I11IO'M сл·едую­
щеrо tд,ня. 

Это предложение принимается. 

15. Г-н КЕЛЛИ (Австралия) и г-н ДЕ КАМАРЕ 
( Фр,а1нция) :не ,С/ог л аюны 1с 1р,е:шен1ие~м К:О1м1ит~ет а о 
ра,е1прюс·11ранениIи ука,зан.нюnо дiQiкумен11а. 

16. Г-1н ЭОП:ИНОСА-И-ПРИЕТО (iМеrоаи,ка) го­
Бюр1ит, 'Ч'ТIО он х1ател 1бы, ч11обы г-;н 1К:ейль объя•с­
нил ,бол,ее ~nюд1р,об.но, ;поч1ему 10!н 1С1ч1итаеiт п.олю,же­
'!DИе 1в Руа,нда-У~ру1нд1и .юрайн,е 1Qс11iрым; ан -гакже 
х,ат-ел ~бы :з1н:а·ть, 1ка1к,ое Ю'nнюшенш1е 1и~м-еет г-н Кейль 
к IНЗIР,Од'У ,Руа:нда-.У,ру,нд1и. • 

17. Г-1н КЕйЛЬ отвечает, ч·ю 1io t0'6С'Гоятель:с11во, 
ЧТто ;на1с·елен1ие 'Гер1р1и,тqр1и1и Руа:Н'да-У;р'У\Нд~и 'Не 
1и:,м,еет ,в1аэмо1жноС11и ,ав1обмно ,вы1р аж а,ть сноп 

В.ЗГ'ЛЯДЫ, ,не юзна1чает, 1Ч110 iПОЛ~ОЖ'6НIИ1е ,не Я'ВЛЯе''J1СЯ 

юрай,н,е ос1трым. На1рюд хючет IИiме:ть я~сное пtред· 
С"Га1вл,ен1и,е о 1с,вюем ~будущем. К 'Гаму ж•е п1ол,оже­
Н1ие 1в ю:бла1с11и юlбrра·зо1ва1н1ия 1вызьDВа,ет ·11p1e,вiO'ry, 11 
уж,е t!I!alBH,O ICLJJleдювaлo lбы 'ПрiИНЯТЬ 'Ка!КIИе-1110 ,меры 

В 'Э110М I0/11НО!Ше!Н1ИIИ. 

18. Г-:н Кейль 1я1вля•е:1юя под:да1н:ньr.м тер:р1иrгор1Иi l, 
нах,одящей,оя под у:п1ра1вл,ен1ием Ооми1нен,нwо Ко· 
рюл1е1J1с11ва, ,ню 1чаIоть ,eno ,р 'одIс'11ве:н1н1июов тrрож1:~· 

вает ,в Руанда-Урунди. Граница, которая таю-1~1 
образ,Ql'\1: 1разделя,ет 1наIс·еление, явля,е11ся ~иIску.::· 
с-гв,енной. ,в Руа1нда-УiруtнД1и ,нет 1n1ол~и11ическоir 
орIга1низа1ци1и. Он 1был аIрес'това,н упра~вляющей 
,вла,стью IИ !ВЫСЛа,н !ИЗ IС'11Р'а1НЫ. 

19. Г-н ЭОПИНОСА-И-ПРИЕТО (Мек,аика) го· 
вюр1И,т, чw е:му люнЯ'тны ,в1оз-р ·а 1ж•е'Н1И1я бельгийскоi: 



804-е заседание - 17 ноября 1958 года 389 

де~•егаl!JИIИ, .н,о, по Iег10 мнению, •пIас,к,сть,ку пе11и­
UJ1юне:ру п,рещ:оlс"Гавл·ена ~воз:м,ажш,асть ,выстуnIить, 
·r,o 'Ч.Л.6Н_Ы ~QIМ;ИТета ДОЛ:)КJНЫ IИ!ОП1ОЛhЗ,О1Вать эту 
в~озмuж1н,сJ1С'ТЬ :и получ,ить •как 'М'ОЖfЮ :больше ав·е­
де:нIий ·о "геJр,рIи-гаршIи. 

20. В -от:в•ет ,на 1ВIапIр,сJ1с г-:на БО)КОВИЧА (Юго­
слаВ1ия) IГ·\Н КЕйЛЬ ,под11вержда,ет, чIтю осI11р,от;а 
ПОJJ1ОЖ•ешIия, ,на ко11арую юн Iе1сыл·,ал,с,я ,в Iс-вIоей тел-е­

r,рам;м,е ,от 23 ,ок11я1бря 1958 ,ri<>д-a (А/С.4/377 / 
Add.3), нвля,е11ся :не -юль!юо Iрезулыт•а"ГО'М пол1И11и­
чеакой ю11С1талIос111и Руашща-У,ру~н:ди, ,ню ·также и 
результа"ам •гario, ч·ю :п10л1и111иче,акое 1р-аз1в1и11ие тер­
рIи11О1рIи:и 011ст.а•ет ,от ПОЛIИ''I1И'ЧеС'К1QIГЮ 'Р а 31ВIИ'11И я д,р у­

rи х ,восточноафриканских государств. Населе­
ние Ру.а:нда-У1рунди янля~е11ся :пот1111иIч·е<ж1и з.ре­
лым, но уп,раIвляющая Iвла,С'ть ~мешает е'Му 

П\РIИ<(jб,р•етать ,опы:т 'У'П1ра,вленIи,я. Как пю;казь11вает 
м а:нIифе1с•т ~ба ху11и ( Т / 134 6, mршложвнIие 1 ) , ,в т:е:р­
рIиwIр:И1и ,с'УЩеfС'11ВУ,еТ 1С1'р'еJМл<ен1ие К у,ста:нЮIВЛ'еlJ-IIИЮ 

де1м,ок,р а111иче1аюих 1прtи~н~uщ·пав, :ню оно 1не Iмож,ет 

най1т.и ,ав,оеr10 ;выIра1ЖенIия ,из-·за ,а11су11ст1В1ия .пол:и-
11иIчеоюих IО1рIга1Н1иза•ций. По1с1юльку Ру.а1нд·а-УIрун­
д:и вюкуюс.1твенно IИЗIОЛIИIрова:на !ОТ ,вш~ШН'еlГО iМIИ:ра, 

вп'ол;не ,е1ате1с.11в•ен.но, 'Ч"J'IO ,народ Э'"J'IОЙ Iс•11раны об,ра­
ща,е'11оя 1В О.р1га;н1из•аi1.IJИЮ ОбъIед1ИIненных На!ЦIИЙ !В 
надежде найru 1п1р1из:нан1И·е ,аВiаих У1С"ГР•еtмл1е1н,ий. 

21. 1Г-1н IВЕЛА (Лватемал;а) ,юв,орIит, Iчrо выдвIи­
НJ'!ТЫЙ r-1Но:м Кейл·ем ,д,авюд •CJlб I0C11pl()l'Гe irюло,ж·енIия 
под:11ве1р;жда•е11с.я вrо П1р,едIварит-елыным зая.вле­

·НIИ;ем . Г -'JI В,ел а lс:ПJр,а,ши.в ает, ка,юим О'бiр азrом 
мес11Ные ,м,аI011и прrо11ив,ад:ействуют ,образ{)Ва,н1ию 
полIи11и·ч,ее1юих Iпа1ртий Iи •ка:кш,м образ,Qlм упр~а1Вляю­
щая 1Вла~сть ~мешает об-ыед1И1нен1Ию Руанда-У,рулсдrи. 

22. Г -ш КЕй,ЛЬ 011вечает, ч~110 :мест.н~ое у!ПIраIвле­
Н1и•е Iаос.редJ0110ч~е1ю ,в Iру~ках тр:а.дJи'UJи,о;нных в,ож­

дей, ю0111арые хотя Iи шIе 1с.п,оообс11вуют Iор,га1Н:иза­
ц111и ,пол:иmич,еlс•юих па~р:-лий, :но Iи ,н~ич-еr~о не делают 
для -югю, ~ч·11абы пюмеша,ть мх ·ооздаIнIию. Прю·тиlВ 
о~р•аз·ава:НJи,я ;rюлIи11иче1сюих па1р11ий :на теIр;рIи·110~р11ы1 
высrrу,пает у:щраIвляюща,я Iвла,оть. Ру.анд·а Iи У,ру,н­
д!И я,вляютоя 06ра111оюи'мIи ·к~ороле·в1с'11В1аIмIи, овязан­
ныIмIи ,dбщностью языка :и куль-ту~ры. УпIра,вляю­
щая ,влаrсть Iс11ремIила,сь Iразд•елIиIть э·11и :д:ва юоро ­

лоосwа а\ДМIИIН,И,С,'11ра'11ИIВ.НО IВ ,на.д,ежде ,на ТО, Ч'Т·О 

это 1абл,е~rЧ1ит лрм,ооеди:ненIие ·посл•ед1нIих к Б·ель­
nий~еюому ,К,антю. 

23. Сэ,р Э~рю ,КОГЕН (Оомиtненное 1(!01рюл•е~в­
ств,о) IС.П ,р аШИ\В а,ет, .эн а•ет ЛIИ пе11и;IIJИ1◊Н€1Р, IЧ'ГО nзо­
п;р,оlс ,о ~авIязях :между Ру.а:нда •и У1ру,нди, Iк,а,к об 
э11ом 11,011юрIи11ся Iв ,докл а,ще СЮ1в·ета Iпо Оnек·е 
(А/3822, '110'tvf 11, ю11р. 39 англ. •т,екюта), был тща­
тельно ~изу~ч•Еш Выездной 1м1и,0С1и•ей Орга,н:и.заци1и 
Объещи1н1ен1Ных На,щий 1957 юда ,в m,одоп,ечIные 
тер,рштор~Иlи В,О1Сl110'ч1н~ой .Аф1р1июи, ОО1Ве110.м по Оп~е­
ке Iи уrгр·авл•яющей вл-аIстью. 

24. Г-:н КЕйЛЬ говор!Ит, чтю Iн,е упIравл,яющей 
вла,О'Ilи ;р,ешать 1в,о.пIрюс о I1'ам, ·каlКJИJМ!И дюлж·ны 

быть у,ст,ремл·еН1ия ша1оел·еН1ия т.ерIрIитор,ии nз от-но­
шен~иIи ю6ъ1ЕЩИtне.Н1и~я Рrу,анда Iи У!ру,н.д1и. Необхюди­
~10 'П,ро!Вес-11и 1р•еференду~м, пюторый ;п,озIв•ол•ил бы 
на1роду 1ов•dбю,1що выразIи•ть ав1аи ;по1желаIния по 
Э'ГО>Му В10П!р,осу. 

25. ОТ1В•ечая Iна ~в,опр,ос Iг-:на РАСГОТРА (И!н,дщя), 
г-н КЕйЛЬ добавляет, что управляющая власть 
ниче,r,о :не /Сд'ел,ала, чrобы 1Вьшол:нIить Iр·е'КО'ме,нща­
ц:ии СЮlв,ета 106 ,уJС1ил·еН1И1И Iс·вIязей ме1жду Рушнда 
'И У•ру1нд1и, ,а т,а•кж,е ,о Iоо:зд,а1НIИIИ IИ 1раЗ•ВIИ11ИIИ О'бШIИХ 
для ю'бе1их ~с•11ра:н Iин,а11и•ту,11ов (А./3822, ·rом 11, 
с·11р. 39 .а ,нIгл. '11ек,ата). 

26. Г-1н РАСГОТРА (Инд:и:я) Iсr~;раши1Ва,ет пе11и-
11JИ1О1не~ра, ,каюие, !ПО •ero :М,Не!НIИЮ , Д\ОЛ IЖ/НЫ быть 
пIр,и.н:яты ,пIр-а.К11ич,еаюи~ \М•еры, rчrгабы пюлоЖJить ,КJО· 
,не~ц 11dму, Ч'J\О ан ,ачиIта•ет Iи,ску,а~венIныIм -рIа1зд'ел'е­

Н1и-ем Руа1нд~а Iи У,ру~нд!И. 

27. Г -ш КЕйЛЬ указьnвает, ~ч•·ю Iна,оел1енIи~е бр1и­
таiН1окой Ру,а,н,ды ж,елает 1вЮ1000Е,д1и,н-е.нIия ic Руа'Н­
дой, ,находящей~оя под :белыnий1с~юИ1м упIравл'е:нIием. 
Не жел,ая ,оата ,наIвл 1иIватыся Iна •целес~аабра:з,нос11и 
политического объединения, он говорит, что, по 
eiio :м,н•ен,ию, IrnраВ1и11ель,е,11ва Сюми1нен:н0:rю КО1рю­
л•еfВ,С'11В•а 1И Белыnи1и долж,ны ,начать ·пер,егавrоры с 
целью лIиюв~идаiциIи 1ба~рЬ'ерюв, ,разделяющих две 
нар,одн,ос11и ,и ;п,одч,аIс да*е чл-е~нQв ,однюй rс,емыи. 
Ушра.вляющая ,влаIс.ть дюлж:н•а у,ст.анаВ'И'ТЬ пла,но­
вые даты :пю\лIи11ич,оокоr~о ;р,аЗ1В1И'11ия Руа,нда-У,ру,н ­
дIи Iи ща,ть ,гар·ан11ию, что "rерiр•И110\рiИЯ ше Iбу~деr 
п~рIиюое..щине1на к Б~е:лыnийюкюму Kl()lнrio Iв,аII1р·е1юи 11ю­
л,е :на~с•елеrnIи1я. 

28. Г-1Н РАСГОТРА (Инд!и~я) замеча•ет, fL!,ro, сю­
г л,а,ан,о :за я1Вл-енIию :пе11иIщи~онер а, Руа,нда -У,руiН1д1и 
бьм•а 1J-11изIв-едена до IсrгатуIса J1JровIи.н'll)ИIи Белышй­
с·1юr~о Кrо:Н'nо, Iи ,ан ~сП1раIшИ1в.а•ет, tка·юие ,м~ры ад:м1и­
н~иtс'11ра'11ИВ1ноr~о п,ор,я,дка IIllp lИIB•eJIIИ К ''Jla !КJOIM'Y .полю­
ж,е:НIИЮ. Г-:н Pa1on<YI1f)la -rаIкж:е хочет зIнаrгь, есть лIи 
в ГI1€\рр~и11qрIИ1и ,ка,кая-л1и\б:о 1nрупш,а, J1Iр,~ДJс·11аIвляю­
ща:я 1общеатв1ен~ное 1М:неН1ие, .к,аТfQ\Рая IВЬVатупа,е,т 
ЩЮ'11ИIВ 'Э''J10lf10 iПIОЛIОЖ•еlНIИЯ дел, IИ .к,ак ОТНЮОИ'ТСЯ 

н:а1оел ·ен1и-е 'К П:ОЛIИЦеЙ(Ж:ОМУ iКОН'11ИIН•NН'ТУ ,из Б~ель­
nий~с•КЮ,f10 -Кrанrо, ,юоrорый •н~еоет ,а11ве11ОТ1В'е1Н:НО1С1ГЬ 
за ,п,сщде.р~ж,аIнIие 'П{)iря,щка ,в Руа:нда-У,рунщи. 

29. Г-1н ,КЕйЛЬ ютвIеча,ет, ~ч110 Ру,а,нда-Уру~щщи 
упIраIвля-еrоя как неоТ"Ьемл,ем,аIя 'ЧдiС'ТЬ Бе~Ь'nий­
ск:оrо К,0tнrio, •ч110 ,объя101шет, IП!очему ул:ра,вляю­
щая tВЛ а,с·ть ;н,е IP а.зiр.аlб01'ал:а IН1иlка·юих .пл а,Н'()IВ са­
м:ос110ятелын,01nо Iр.а:ЗIВIИ'ТiиЯ ·тер,рIиrорIиIи. Н а,с,е\Л•ение 
Руанда-У1ру1НДIИ ;реШИ'J\еЛЫНIО 1ВЫiС'Туп·а1ет Пiрl0'11ИIВ 
пр,И1ооедIиIнеН1ия т•е~р1рIи11ариIи 1к Вельлий1ск1()1Му К,о~н­
го и предпочитает присоединение к восточно­

а·фриканским территориям под британским 
уП1раIвл•еН1ие~м. В Iра1ВJюй ,м·ере Iна,с,елеН1и~е 1ВЬI1Сту­
;п ,а,еrг п,рI011иIв прIИ1су-ос'ГIВIИЯ :пIол1и1цей,сюи:х аил Бель­
nий~с:к,ОiГ\О К,0iнrо, IС'ЧIИ'Та,я, ~ч110 rrе-рIрIиrорIиIя должна 
·им-еть !ООlбС'11Вен,ны,е IСIИЛЫ, 1C:П<()iCl(JIQHЫe о16ес1печiИТЬ 
ее 1безо·п ·а1с.н~ость, rorдa Wj)lptИ111qpIия ~ста,нет незаБiи­
симой. 

30. В 011вет Iна Iеще ·од~ин Iв,опIр1Оi: ,r-tнa РАОГОТРА 
(Интия) Iг-,н КЕИЛЬ ·I10IIIOpiИT, 'Ч'110 пIол1И·11ичооюие 
~шIс.11иrу,ты ,в Ру,а:нда-У,ру~нди ,сущест.вуют на лIр,о­
тяжIеН1И1И ;Н'еС'К<ОЛЬIКИIХ IC'JIOJile"11ИЙ 1И 'Ч110 ЖIИ1'еJJIИ тер-

- р1И1тО1рlИ\И я•вляю11ся Д,ОIС'11аЮЧIНЮ Зlpe.rIЫ:MIИ !В IПОЛIИ'11И· 

чес•к•ом I011нюшешIиIи, ~чтобы ~пIр:инять уча,wие в р,е­
фере:ндIу~м•е. ОчеВ1и,д.н,о, iч·ro .ц,о 1Пров,еде~Н1ия 11а1К1ого 
•р ·ефере:нду~ма был,о ,бы ,ж,ела·11ель•но ,вIв1ес•11И в Ру­
анда-Урунди всеобщее избирательное право , ибо 



390 Генеральная Ассамблея - Тринадцатая сессия - Четвертый ком11тет 

на·селению терр'ИТ·О1р·иш д,о 1оих пор 1не ща·вали воз­
можноот,и п•родемонс11рир,авать глубакую nол'И­
тическую зрелость, которой оно обладает. Те 
пр,ед)став,ител·и коренного на,селен'Ия, котю~рые 
пьгтал1и:сь ,с,оздать пол1и·11ичес.к111е па1рт.ии, был1и 
заключены 1В тюрь:мы 1ил1и ,001сланы. Нет :никакого 
ООIМ1НЕШIИЯ ,в '110М, Ч'Т·О ·е,сл:и 1не 1буду.т 'ЧIIIIHIИ'ТЬiCЯ П1ре­
ПЯТС'I1ВIИЯ, то уда,с"Dся ,::,оздать .71;ем10,кра11нчес,к~ие 
пол1ит1rческ,ие пар11и,и, .ка'Dорые 1сt~юrут под!'ото­
вить ·народ к уча1с·11ию 1в 1рефере.нд:у,ме на ос.ноне 
iюе<jбщего 1избlи1рате:ль:ногю :пра'ва. Ед1инс11венrная 
трущн(jсть з-а1ключае111ся ,в rом, 'Ч"Ю 6-ольшая ча,сть 
нас,еления является неграмотной, но, учитывая, 
ч110 1проnрее:с в ,аблаеr,и 1абразо1Ва,н1и,я осуще1ст­
вля•е11~я ,м,ещлен1но, е-го ,06С1'оя·т-елыс·11вю 1не мож,е-т 
быть 1исполь:з,о:ва1но ка·к \д!Ов'од пра~шв •введен~ия 
,в,сео'бщеrо 1избwрат-ель:но!'о 1п,ра,ва. 

31. Г-н РАСГОТРА (Ин..щия) iП1р,ооит :назшать по­
л1и111ичес·ки,е па:р·11и~и, фор1м:Иiрава1Н1ию ,ко·11орых пре­
пя·11ств,авала упра1вляющая нла,сть, 1и ~имена лю­
дей, кю·го1рые 1был1и за1ключ-ены ,в тюрь:мы 1ил111 со­
слшны :за ,пол1и11ичес·кую деятельнюсть. 

32. Г-IН КЕИЛЬ 111аво,р:ит, 1чт-о 1в у~словlИях 011сут­
с11В1ия ,с;в,fУбоды ,ол·ова 11руд,н.о ,арган1и.з,овать 1Гюли-
11иче~ск1Ие 111а~р·11и:и. Тем •не 1м,енее была 1сд:елана 
попытка создать ряд партий, таких как Ас·социа­
ll!ИЯ :пp'OI1p·ooc:иici'OB Т,аа-i.г-а:ныиюи 1и П,р~оr1рес-с!и,вно­
де~мо1щра11ич·еС'кая ;па:р·11ия Руа~нда-У!рунд1и, :ню 
уп,ра1вл1яющая IВЛа\С'ТЬ 1не 1раЗ1решила IИХ iООЗДШНIИе. 
ОСIНl(УВНЫМIИ ж:ертва:м1и 1реп1р,еJОСIИIВНЫХ мер, .пред­
ПР'И.НЯ'ТЫХ уп,ршвляющей 1вла1стью, ,являют,ся л1ица, 
пьr-га1вш1иЕюя ,соз:дать п-ол:и11ичесюи,е па,р·11и,и. 
Г-1н Рукеба, 1ко111орый на 1протяжен1и1и юор:ока пн11и 
л,ет 'Пыт~л1ся rnр,обудrить 1rюл1и11wческ,ое оозшан,ие 
ав,сJ1их 1С1оат,ече,с1ше,Н1НIИ·ков, • ~был ар1е~отава1н 1и ,с,о­
слан. Г-:н Ма1мбо Геральд, ко11dрь1й 1в1сrгу,пил в 
П10Л·И"I1ич,е,с;кую па1ра11ию, ,сущеiстнующую за п1р•ед·е­
ла1м1и те~рrри11о;р1и1и, был а,р<0С"11ова1н 1и !Пр>иr~овар•ен 
к пя11и r~ода1м тюрем,ноr~о за,ключеНlия, ,а дю эт,01!'0 
был 1р,аз·r~раrбЛ'е.Н •его дом 1и У1Н1ич·11ож,е,ны 1в,ое мзда­
НIИ'Я О1Р'r~а1Н1иза,r:щи Объмине:нных На,ций, котюры­
м1и ,ан 1ра,аполагал. Эа ·пол1и"r.ическ·ую ,д:еятелыность 
под1в1е1.р,галюя та,кж,е :п1ре1след,ава1н:ия.м т-1н Ру,кеза­
м:ихеrг:о. ,На1юон{Щ, юа,м ;nе11ищион~р, ,когда о:н п,о­
пытал,ся ,во.з,вратитыся 1в ·те.р:р1и,-гор1ию, ~был а~ре,0110-
ван 1и 1сюсла:н '6ез ,су,да. 

33. Отвечая 1н,а вап1ро1с •г-ша РАСГОТРА (Индия) 
о-nнааwте:.лыно ,осущес11вл·ен%я п,ра!в, •га;рантиро­
ваiн.ных У.ста~вом 1и Всеобщей декларацией т~1рав 
чел,анека, 1r ➔н КЕйЛЬ 1ка•т,еюр1иЧ1есюи утв-ерждает, 
чт,о 1ж::и-гели Руанда-Уiру~н.щи л1ишены ,П~ра;ва воле­
изъя1влеН1ия ,в ;пюл1ит.иче,сюих 1в,0Пiр>0са·х. 

34. Г-1н РАСГОТ.РА (Ин.дщя) 1оста1вляет за сl()lбой 
право задать г-ну Кейлю дополнительные ,вопро~ 
сы ло1сл·е "ГОI1о, ка:к он 1изуЧ1ит ·зая1вление i11е11ицио-
1:l'~ра: 

35i Делеr,ЗIUJИЯ Инд~и1и :н:е 1ОЧ1итает, 1Ч'~О ~OIMIИT•eT 
м,ог ~разрешить :пет,ицианеру высту~п1ить ,с у,с:11ны:м 
за,я1вле1tием л1ишь 1в i'OM. ~случае, ,есл1и сrюл·ож,ен:ие 
в _·т:ер:р1итор1и1и являе11ся iсерьезны1м. ~р'Dм·е тorio, 
то, 'Ч"ГО 'l'ер,р1и·1'9iр'ИЯ ,011ст.а•ет 1в ,сноем ,разв1и11и1и от 
,цpyr•f!_X •с:r.ра1н мш,ра, _,ca1l\IO ,по •оебе ЯIВЛНется про-

блемой, т1ре·бующей безотлагателыноrо обсvжде, 
НIИЯ. 

36. Г-н ЭЛЬ-РИФАИ (Иордания) спрашивает 
пе11иц1ионера, ·когtда ·11от ;последн~ий 1ра.з ;был \В Ру, 
анд:а-Уру,нд1и, :и есл1и он наход1ил1ся ~вне те1рр1И·110-
ри1и п1родол1ж1ителыное ~время, i'O из •ка!ко~ю 1и,с·11оч­
ника ,он получает оrзедения :о 1с"гра1не. • 

37. Г-,н КЕИЛЬ ,гrовор1ит, чт,о официалыной д:а:той 
его отъезда ,из те,рр,и'Гор1ии :был ноябрь 1956 года, 
!ЮГда его JJ,IOiCTЭBIИЛIИ К -!'ран1ице IИ 1выслал;и \ИЗ Ру­
анда-Уру,нд~и, 1но после эт,оr~о он >бывал 1в терр·ит<о­
р1и1и . Ч110 же 1ка1сает,ся 1и,сточ1н1июав л1олу~ч,е:н1ия 
инфО1р1мац1и1и о те:р:р,ит-ор:и:и, то ,он ведет 1нет~о1аред­
с11вен:ную 1пеР'еписку ,с ,рядом л1иц, 1п1р•оживающих 
rз Руанда-У!ру:н,!!Jи. 

38. Г-н КАРПИО (Фил1и:ппины) 1с•п1раши1ва·ет пе-
11ицио11-юра, ,сущес:11вуют л1н ,в ,дейа11в1иrелын01с11и 
за,к,оны, ·за:прещающие пол1и11и1ч·ес•кую щея-·-гель-
1насть :в Руанда-Уру,нщи, IИ есл1и >ЭТО так, 'Ю !FЕ~Ь35!\ 
л1и ,пр:wве:с·11и 1неаколь1ю ·п1р-имеР'ав. 

39. Г-ш КЕИЛЬ 011rзечает, 1ч"ю ,пол1и11ические пра~ 
,ва ,в Бе.тшпий•акО:\I ~он·го, а 1след:онательно, :и в 
Руа1нда-У:ру:н.ди, ~п,рtи1соед1иненной ,к Бельпий,ак·ому 
~ОIН'ГО, :очень оnраН1ичены. Так как ·11рад1И111)ИО1н1ные 
:и1нс:т:итуты ·тер1р1ит-ар1и:и :носят по сущее'I1Ву ,а,р~и­
,с,'Го'кратичеокшй хара1кт,ер, ,они 1не IDПО:)Обны IВЬ!iра­
жать .волю ;на:р,о.да. Уiаил.ия .отделыных л,wц, т,р ·е­
бующ1их юсущеС"J'ВЛеНIИ'Я ПЮЛIИ'11И1ЧеОК'ИХ 'IГ,р :ав, IB са­

:мюм :Н'а'Чал,е 1св:адн11ся :на :нет 1са•мы1м ,щеС'по11иче­
оюи~м об~р·азом. 

40. Г-1н КАРПИО (Фил1и.п,пи:ны) ,е1прашивает, 
С!ЮЛhКО ,студе.н'l'ОIВ IИЗ Руашда-Уiру,щп,IИ уч1и11ся В 
на,стоящее ,в1ре.мя 1в ~высших 16:ельлий~с.юих у~чебных 
за1веде~н1иях ,ил1и mюлу,чает :под!'О'тсш1ку к заня·тию 
руков·од;ящих ,r,осудар1с:11веш:ных ,д'олж1ностей. 
41. Г-1н КЕйЛЬ отвечает, ч110, .ноомотря :на то что 
еще ,в 1952 1rioдy уп1равляющая ;вла,сть о:бещала 
создать ~высшее учебное за~в'еден:ие, она факти­
че,с1юи 1не ,выпол:н1ила ,сво:его юбеща'Нlия, !Ибо этим 
за,вмен1ивм ю-казала,сь ,сред!Няя шКJола для пюдг,о­
товюи ,П,Q:МОЩНIИК1ОIВ м-еха;н11-1 1к,ов. Кtр1оме Т'О'ГtО, за 
Пе\р11Юtд rC 1952 1года было IОТКlрытю 'ТОrЛЬОО т~р :и 
средние школы . 

42. Из ,более ч,а\11 юем1иде~сн11и молодых людей тер­
р1и:11ор,иш, ·обучающих,ся -за 1лран1ицей, ю1юо"1ю пяти­
деслти человек получает образование на уровне 
ор·ед,'НIИХ ш•к,ол, а ,ос'тальные зан1имаюvся 1в выс­
ших уче·б1ных занеде,ниях. Большая ча,сть полу­
ча,ет 1ре·л1иГ1И'ОЗJЮе о,бр.аз,оваНJие JИ 1не :I10'1'0ВIИ'ТIСЯ К 
ра:60'11е IВ ·госуда,реТIВ,еJН!НЫХ 'У1Ч1Р,еЖд•е1НIИЯ'Х. 

43. Крrоме того, ,н екютю1рые ~студенты, ·по:луч·швш~ие 
об.разюван.и•е .за лра,н,и~цей, :не 1вер1нул1и,сь :на рощи­
ну, ,г.ще юни м,огл1и бы 1цр1инеlо'Ги большую пмьзу. 
Друnие, :получ~ивши1е ,образ,ава:ние 1В учесб,ных за­
в:еде,н1иях Во1с111оч1ной Афр:иыи, 1не tим,еют 1В•оз1мож­
нос·11и в•ер:нуть,ся :домой, ч·т,оlбы оказать [ЮiМощь 
СIВ~оей ,стр а1н е. 

44. В о:тшет 1на 11юп1рос т ~на КАРПИО (Ф1ил1иnпн­
ны) о ею :прюфеюсш1и •г-:н КЕйЛЬ 1Г1ов~ар1ит, что он 
за,нимается пол1и11иче,с1юй дея•т,ельноетью. 



804-е зilceдaiнie = 17 ноября 1958 года 391 

45. Г,н БУШНЯК (Чехо,слова,юия) ,прооит пе11И­
UJионера п1редстаВ1ить д,о.полнителыные све.ден1ия 

в 1С1вя.з1и ,с зая,вление:м 1В ело телелрам,ме ют 30 ок­
тя,бр,я 1958 Iюда (A/C.4/377/Add.4) 10 том, ч110 
пiредп1р1ин1и~маю11ся 1попытюи ,с.11:ить Руанда-Уtрунд1и 
с Белыгийо.1шм К:оню. 

46. 1Г-ш КЕйЛЬ от,вечает, 11то 111алIич,ие таможеrt­
ного 1и а\дм1и!нIист,ра11ивного ~союза Iм•ежду Бель­

пий,аким К:анло ,и Руа,нда-Уjру;Нд1и :и то, что у,прав­
. ляющая Iвл,аIсть ,не у,станошrла дату предоIстав­

•• 1ен,ия неза1ВIиюиI1\юс11и Руа,нда-У:рунД1и, дают (JС:но­

вwние 1полатать, 'Ч''l>О, :по :мнению Iбельг~ий,с·коr10 

nра~в.ителье11ва, у Э"ЛИХ д,вух ,терр,итюрIий должно 

быть ~общее ~будущее. От,су'Гств1ие в Руа,нда-Уру1н­
ди IнаIци~ональ:ных ,аил оборюны, ·пrр,и•сут1с11в:ие ~в 

тер,рIИ'ГОlр1И1И ,ПОЛIИ'lf/ей,аюнх IСIИЛ ')[3 БеЛЬf'ИЙ•С!Юf10 

К:анг,о Iи у,аилIия у,пiра,вляющеi'I шластш, Iнаправл-е!Н­
ные :н,а подавле,нш,е Iра31в,и11ия пол:и11ической сюз'На­

тельности народа, - •все это лишний раз доказы ­

ва•ет, 1что '6елыгиЙiак~ое праIвI1,uтелыстIво пл.ан,и:ру,е·т 
обЪ1ед~инеш1и1е Э'11их д~вух терр1и11ор1ий, -Iположе:Н1ие, 
ко•т,арое долЖ1н10 ~быть IИ1спIраIвлено Орга1н,изацией 
Объеlд!и:нен~ных Наций. 

47. Г-1н ЛОИЗИДЕС (Г.реция), :напо:м ,и,ная о т,ом, 
чт,о Iпе11и,ци,он,ер юсылал,ся на ча,сть. Руанды, IЮ''ГО· 

ра,я находи11оя под б.рtита:нс1<1и1м уцра,влен,ием, 

сшраuiIи~вает, ,сущес'11вюIвало л:и ;разделенIие этих 
терр1итю1р1ий до Iсюз.да,Н1ИЯ 1ма:ндат.а Л:иnи Нац:ий. 

48. Г -1Н КЕйЛЬ Iотв•еча~ет, ч·ю э110 1ра1зделен:ие, 
навяза;н1,юе А~нглией ,и Бельлией, Iсуще~ст1ву,ет уже 
ОЧiень ДIQiЛIIlOe IВiр!0МЯ. 

49. Г-:н МУФТИ (ОбъедJи,неН1ная А:раб:ская Ре1с-
1тубл!ик,а) ,сЧJита,ет, ч·т,о .доводы, 11.рIи1в•еде:нные пе­
'ГИIIJИОНеjром, ,в,пол1не п·одтверждают 1110, ч·110 он 

.высказыIва,ет "Голько ,с,в •ое лIиq,ное мнвн1ие. 

50. Обращая~сь ,к фа;кту ,переселения IнаIр,ода 1В 
Бельnий~сюое К:01нг,о, .г-;н Муф11и Iг,ав,орIит, ч110 деле­
гация Объе:д1и:ненной Арабс.кюй Р,е,спуtбл1и,юи же­
лает IВЫЯIОНIИТЬ, ЯВЛЯ-е'ГСЯ Л·И Э110 ,перес1ел,ен1ие 

ре.зультатОJм ,ст.их~ийной :мIитра.uщ;и IилIи Iр ,езульта ­

том Iп;редна:мер1ен1н:ой IполIит,иыи, •цроводимой 

у,правляющей Iвл,аIстью для доIс11иж,ЕшIия опIр,еде­

.1енных полIи,т,ич,есюих целей. 

51. Г-н КЕйЛЬ утверждает, что ,вследствие 
большой плю11ню1с11И ,на,сел,е:нIия 1В РуаIщца-У.рунд1и 
ежегодно более чем 40 ООО человек переселяются в 
соое;:щие Iс·т,ра:ны В0:с,т,оч1ной Афр1июи. Это [Iе!ре­
селен:ие я,влне11ся ,с11их~ий,ным ,и ювязано ,с I.радовой 

бл,из-астью ,на~р,одJ0Iв э11их Iс11раIн 1и наIр,сщ,ав Руанд.а­
Уру~нд!и. С .ц1ру~r10й ,с-гор1оны, :переоеленIие народов 
в Бельnий,с,1юе ~онr,о rосущес11вляе11ся :под даIвл,е-
1шем :изнне, Iи Ру,анда-У1р)'iнди Iиапользует,ся как 
И'сточН1и.к дешевой 1ра'6очей юилы для Бельnийско­
rо К:онnо. В Руа1нда-У1ру1нд~и 'до Iс:их [Юр Iи'М:еются 
неза,сел:ен:ные ,рай~о:ны. Ра:з•в:и111ие 0'11ИХ ,paйoнlQiB 

чогл,о бы ,асущес11влнтыся, ша·прIим·ер, э:а rс'ч,ет п,р·о­
зеден~ия Iи,р;р~ига1UJион1ных Iра1бот 1И ·у~Н1и1чт,оженIия 

мух,и цеце, 1и они IМ•ОГЛIИ Iбы ,быть ,wспользО1ва)ны 

упра1вляющей IвлаIсIтью для ;ра•ос•ел,енIия ;и31бытка 
наIселе:н,ия tиз д1ру:llих ,р.ай,он,ав с-гр,а,ны. 

52. В ответ :на !ВОП1рос ,r-Iна МУФТИ (Объед:инен­
ная Арабекая Р<е<опубЛl!ша) Iг -,н КЕйЛЬ лов1орIит, 
Ч"ГО 11е лIица, Iкю11()!рые IВ·рем.енно Iп,оселяю1юя в 

Бельлий:!ск,ое Конло, подч1И1няю11ся закона1м эт.ой 
сТ!раны, :но, •есл,и не IсчIи:т.ать :незнач1ит,ельных раз­

л,ич1ий, Э11И .за;~оны IСОЮ'Т!В'е:11С'11ВУЮТ .за~анам Ру.а1Н­
Д а -У;р'J,!]д!И . 

53. Г-жа БРУКС (Ли6ерIия) на,пом,инает, ч110, 
решая 1вюпрrас ,о :заслуш·анIиIи пе11иционера, .Ком1и­

тет :не ,сч~итал, что дл,я 1Полу~ч·енIия ;разр·ешенIия 

вы:ступIить ,с у;ат:ным зая1Вл •енIием пе11иционер дол­

жен обязательно проживать ,в этой территории 
илIи лр·едст:а,влять одну Iиз орган1изаций тер1рIит.о­

рtи1и. Г-жа Б1ру.юс ~аст,а1вл Iяет за собой п;раIво за:цать 
вопросы r-.ну Кейлю ,п,осл,е ,тщательноло 1изуч·е,ния 

erio заяIвленIия. 

54. Г-,н АРАМБУРУ (Пt1ру), 1асылаяIсь Iна то, ~что 
Г-'Н ~ейль яIвляе11ся 'Подданным ''ГерIрIи11ор:и~и !ПОД 

британским управлением, спрашивает, на каком 
OIC.H()IВa!HIИIИ l()IH 1ечIитает юебя ,п,ол.н,ом,очны.м 1ВIМIеШ!И­

ваться :в полIи11ическ:и,е 1в<О'П1рIосы, IкаIсающи,еся дIру­

гюй террIит~рIИ1и. 

55. В ютвет 1на е"гот вопрос ,г-н КЕйЛЬ IюворIиr, 
Ч''I>О Iсш 1выступ.а,ет !не Iот 1и~иени т-ер,рIиIт.с~рIи~и Руа1Н­

да-У~ру,нд1и, ·а ог 1иIмен1и на1рода, 1к 11ю11арому он 
принадл:еж1ит. Он Iи~м-еет 1р,одст,вIенН1и:ко1в iIIO обе 
е11ор,о,ны лраIн:ицы, '1<'011орая Iв ,сущ:нос11и яIв~15Iе11оя 

ЩЮИ.ЗIВОЛЬ'НОЙ ЛIИНIИ€Й, ~разделяющей Iна ДIВе ча­

с·11и ОJJ!И.1;:1 IИ 'ТОТ 'ЖIе :наIр,од . 

56. Оэ~р Энд,рю ,КОГЕН (СоедJинеНJное ,.Кю,ролев­
с11вю) Iс:пр.аШ1ивает ,п,етиционера, . :н,е :может л,и он 
пIрIИ1в,ес11и 1Каюи,е-л1ибо IшрIимеры, ·1югд:а люд~и были 

вынуждены Iсел:итыся ,в Бель11ийс1кое !<!онr,о 1Вошре­

юи IИХ Ж•еЛаlН1ИЮ. 

57. Г-н ,КЕйЛЬ 1лов,о~рIит, что ,ему 1не IИ1З'В'€1с11ны в,с,е 
п,од;рю·бнос·11и да:нн,ого 'П'ОЛ1ож,ен1ия. О,!!Jна,ю люди 

Iп·одвIер:галIиIсь переселению ,по r1Iрrи~чIи:наIм адмIи1Н1и· 

с11ра111и1вIноло П'орядка, а iRIOr.дa у1пIравлSiющая 

власть издает какой-либо приказ, то не выпол­
н:ить ,его ,Не!ВiЬЗ!М,ОЖIНО. 

58. Сэiр Э\Нiдрю КОГЕН (Ооеди:нвн,ное К~оролвв­
С•11во) Iу,юазыв•а,ет, 'Ч"ГО ~В Р,уа1нда-Уiру:ндIи [I'рюбле,м.а 
пер1еша;сIеленIн10с'11и ,оч,ень остра. Уп1ра1вл1яющая 

вла,ать ,осущес-т,в1ила :м:ного за;м,еча"гель:ных пла­

нов ,по iраIСJсел,енIию lЖIИ"Гел·ей Iс !Целью 'Поднн11ия ~их 

ЖIИЗ!Нвн:н,оло у~ров.ня . Делега1ция Соеди:ненн1ого 
К:оролев1с•11ва аю-n~р,е~ж:не~му убеж.д~ен:а 1В 110,м, что 
НIИ юд1иIн челIов1ек ,не ~был вынужден с:илюй 01м:илрIн­

р,овать :в Бель,лийс:,юе К:анло. Он .задал Iпе:11иIщи,о­

не:ру этот 1В1опrрос, ,ч,т,обы у чл,енюlВ Кю1м:и'тета не 

ооздал~ось л,ож,нюе Iв,печатленИiе о 1п0JJ ·ож,еН1иIи · ,в 

с11ране ,на 1{):Сi!юне зам,еча1н:ий П1е1ш;щиIонера. 

Зас,едаш1и,е заIК1рыва1е11ся 1в 13 чж. 




